Câmara Municipal de Bui-Rama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 64/24

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA-S.P.

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA por
intermédio de Vossa Excelência, ao senhor Rodrigo Zacarias dos Santos, Prefeito
Municipal, sejam tomadas as providências necessarias, objetivando abrir um portão
junto ao muro da lateral da EMEF Maria do Carmo Cunha Guerbas, na Rua Afonso
Pena, para entrada e saída de alunos daquele estabelecimento de ensino que embarcam
em ônibus e vans, ficando o portão já existente na Rua Francisco Marangoni somente
para a entrada e saída de alunos que embarcam em carros, motos e outros tipos de
veículos.

Tal solicitação se justifica e se fundamenta, tendo em vista o recebimento
de vários, justos e oportunos pedidos de mães de alunos que vão levar e buscar os seus
filhos naquela unidade escolar, sobre a grande confusão e até um certo tumulto que
causa na Rua Francisco Marangoni, no atual portão de entrada e saída de alunos, com
fluxo intenso de veículos, ônibus, vans, motos, bicicletas e outros, em meio a passagem
de crianças, situação que propicia a ocorrência de acidentes a qualquer momento
naquele local. Com a construção de um portão na lateral daquela escola, na Rua Afonso
Pena, para estacionamento de ônibus e vans para embarque de alunos que usam esse
tipo de transporte, já desafoga um pouco a aglomeração que se forma na Rua Francisco
Marangoni onde os alunos embarcam em outros tipos de veículos.

Espero contar com a sensibilidade do senhor Rodrigo Zacarias dos Santos,
Prefeito Municipal, no sentido de acatar esta nossa sugestão, determinando de pronto
a sua execução.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2024.

ADRIANO CARLO DE CARVALHO
VEREADOR

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 /3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.ieg.br
8 B==" 10

tgZ)

Apresentado em Sessão Ordinária
Câm / 06 / 2024

Canoado de Carvalho
Presidente